

Nr 365.

Av herrar **Ekdahl** och **Andersson** i Munkaljungby, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 270, angående vissa kapitalinvesteringar i försvarsväsendets fastighetsfond.*

1941 års försvarsutredning föreslår i sitt betänkande — sid. 701, bil. 23 — bland för krigsflygskolan å Ljungbyhed erforderliga nybyggnader följande

Tjänstebostäder:

2 kaptensbostäder	70 000	kronor
2 löjtnantsbostäder	50 000	»
10 underofficersbostäder	200 000	»
6 dubletter för ogifta kaptener	85 000	»

I proposition nr 270 angående vissa kapitalinvesteringar i försvarsväsendets fastighetsfond — sid. 81 — erinrar departementschefen, att han i försvarspropositionen räknat med, att för tjänstebostäder åt underofficerare vid krigsflygskolan endast halva beloppet eller 100 000 kronor borde tagas i anspråk under femårsperioden, men att han för övrigt i stort sett intet har att erinra mot försvarsutredningens förslag. — Bostadsfrågan för sådan vid krigsflygskolan anställd personal, som icke redan har eller i anslutning till ovan anförda förslag får sitt bostadsbehov tillgodosett, anses således av såväl utredningen som departementschefen böra åtminstone tills vidare lösas utan statens medverkan.

Vi hysa den uppfattningen, att läget på bostadsmarknaden i Ljungbyhed motiverar statligt stöd åt bostadsanskaffningen för vid flygvapnet anställd personal i även manskapsgrad liksom ock åt den till krigsflygskolan knutna civilmilitära och civila personalen.

Till belysning av förhållandena kan anföras, att utav vid krigsflygskolan just nu tjänstgörande gift personal

tolv nödgas bo utom förläggningssorten: fem i Klippan — avstånd på järnväg 10 km, landsväg 12 km — samt sju i Eslöv — järnvägsresa 30 och landsvägsfärd 33 km;

två ha tvingats lämna sina familjer kvar i resp. Västerås och Eskilstuna; en har icke lyckats förhyra lägenhet på närmare avstånd än 6 km och får

i gynnsammaste fall taga sig fram på cykel, medan han vid otjänligt väglag måste färdas till fots;

en bor i undermålig lägenhet;

två äro uppsagda till avflyttning nästa första april, medan ytterligare tio sakna möjlighet att anskaffa bostadslägenhet å eller i närheten av tjänstgöringsorten.

Utöver dessa 28 gifta befattningshavare bör man i detta sammanhang räkna med en avsevärd del andra, som stå i begrepp att ingå äktenskap, men tills vidare måste avstå därifrån inför omöjligheten att på tjänstgöringsorten ordna hem och hemliv ens med hjälp av hyrd lägenhet. — Till allt detta kommer, att för även den helt civila befolkningen i och omkring Ljungheds municipalsamhälle bostadsfrågan ligger mycket illa till. — Det bör heller icke förbises, att i konkurrensen på den privata bostadsmarknaden officerare och underofficerare givetvis äro i tillfälle att erbjuda högre hyror, än personal i annan tjänsteställning förmår betala. Det är förklarligt, om den lägst avlönade personalen känner ganska berättigade anspråk åsidosatta, då just den lämnas utanför varje stöd i bostadsfrågan, medan på statens bekostnad bostäder till en kostnad av upp till 35 000 kronor per familj uppföras åt vida högre avlönade officerare.

Försvarsutredningen understryker i sitt betänkande — sid. 656 — att det på vissa håll föreligger stora svårigheter att genom privat bostadsverksamhet erhålla bostäder åt flygvapnets personal. Utredningen förklarar sig därför nödsakad att i viss utsträckning beräkna medel för uppförande av tjänstebostäder men tillägger, att personalbostäder, som avses uppförda utanför inhägnat militärt område, böra tillkomma i första hand genom privat eller halvstatlig byggnadsverksamhet.

Det torde vara uteslutet, att den privata byggnadsföretagsamheten kan intresseras för åtgärder till lösande av bostadsfrågan åt krigsflygskolans personal. — Städerna Halmstad, Kalmar och Uppsala ha, anför utredningen, garanterat, att för icke kasererad personal vid dit förlagda flygförband bostäder skola komma att finnas i tillräcklig omfattning. — Varken Riseberga kommun eller Ljungheds municipalsamhälle har ekonomiska möjligheter att ställa liknande garantier beträffande bostadsfrågan för krigsflygskolans personal. — Statens ingripande på något av i utredningen antydda eller eventuellt annat sätt måste därför anses nödvändigt — icke minst med hänsyn till risken, att krigsflygskolan eljest i längden får svårt att behålla verkligt yrkeskunnig civilmilitär — och civil — personal eller för rekrytering i manskapsgrad påräkna dugande unga män, som ha möjlighet att slå sig fram i annan verksamhet på orter med bättre ordnade bostadsförhållanden.

Departementschefen framhåller i såväl försvarspropositionen som proposition nr 270, att tjänstebostadsfrågan bör göras till föremål för särskild utredning. Det är emellertid ingenting sagt om, hur snart denna utredning

kan komma till stånd eller lämna resultat. Då vi anse bostadsförhållandena på Ljungbyhed motivera mera omedelbart ingripande, tillåta vi oss föreslå,

att riksdagen måtte hemställa till Kungl. Maj:t att snarast möjligt taga under övervägande åtgärder för tillgodoseende av bostadsbehovet i fråga om vid krigsflygskolan anställd personal i även manskapsgrad samt till krigsflygskolan knuten civilmilitär och civil personal.

Stockholm den 20 maj 1942.

Thorvald Ekdahl.

Alfred Andersson.
